

# **Bandagist-Centret, Ortopædiske Bandagerier og Skomagerier A/S**

Torsøvej 1 A, 8240 Risskov  
CVR-nr. 13 01 68 44

## **Årsrapport for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17**

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 01.12.17

Jan Ankjær Sørensen  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse	15
Noter	16 - 29

---

---

**Selskabet**

---

Bandagist-Centret, Ortopædiske Bandagerier og Skomagerier A/S  
Torsøvej 1 A  
8240 Risskov  
Telefon: 87 42 51 00  
Hjemsted: Aarhus  
CVR-nr.: 13 01 68 44  
Regnskabsår: 01.10 - 30.09  
28. regnskabsår

---

**Direktion**

---

Henrik Tingleff

---

**Bestyrelse**

---

Jan Ankjær Sørensen, formand  
Jesper Fløkke Larsen  
Henrik Tingleff  
Jens Peter Tovgaard  
Svend Gottspenn  
Ken Bader

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitutter**

---

Danske Bank  
Spar Nord

---

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17 for Bandagist-Centret, Ortopædiske Bandagerier og Skomagerier A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.09.17 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Risskov, den 1. december 2017

**Direktionen**

Henrik Tingleff

**Bestyrelsen**

Jan Ankjær Sørensen  
Formand

Jesper Fløkke Larsen

Henrik Tingleff

Jens Peter Tovgaard

Svend Gottspenn

Ken Bader

## HOVED- OG NØGLETAL

## Hovedtal

Beløb i t.DKK	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	53.975	50.295	54.053	49.419	49.501
Indeks	109	102	109	100	100
Resultat af primær drift	5.353	1.113	2.897	5.046	8.285
Indeks	65	13	35	61	100
Finansielle poster i alt	-999	-1.103	-1.448	-1.103	-1.269
Indeks	79	87	114	87	100
Årets resultat	3.178	27	1.009	3.054	5.367
Indeks	59	1	19	57	100
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	62.030	62.408	63.002	54.035	54.590
Indeks	114	114	115	99	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.297	809	6.223	2.515	1.412
Indeks	92	57	441	178	100
Egenkapital	17.844	14.196	14.973	14.419	13.297
Indeks	134	107	113	108	100
<i>Pengestrømme</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Driften	7.142	1.475	-3.454	5.284	6.610
Investeringer	-3.705	-805	-6.532	-2.508	-1.408
Finansiering	1.487	-1.483	2.802	-2.818	-2.288
Årets pengestrømme	4.924	-813	-7.184	-42	2.914



**Nøgletal**

	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	20%	0%	7%	22%	47%
Overskudsgrad	6%	1%	0%	0%	0%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	29%	23%	24%	27%	24%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	84	90	88	77	74

*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

### **Væsentligste aktiviteter**

Selskabets aktiviteter består i drift af ortopædisk bandageri og skomageri fra 15 afdelinger fordelt i Jylland og på Fyn.

Selskabet har dygtige medarbejdere i alle funktioner og ønsker fortsat at videreudvikle kompetencerne gennem intern og ekstern uddannelse. Desuden har vi veletableret netværk af bandagerier, specielt i Norden, som vi bruger aktivt.

Vores fokus har i det seneste regnskabsår blandt andet ligget på øget kundepleje samt forbedring og forenkling af interne processer. Dette vil også fremadrettet være vores fokusområder.

### **Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Resultatopgørelsen for tiden 01.10.16 - 30.09.17 udviser et resultat på t.DKK 3.178 . Balancen viser en egenkapital på t.DKK 17.844.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Resultatforventningen for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17 var et resultat før skat på t.DKK 1.608. Målsætningen blev overgået primært som følge af ændring i varesortiment.

### **Forventet udvikling**

Selskabet forventer i de kommende år et øget pres på priserne samt hårdere konkurrence om kunderne, på trods af dette forventer selskabet et positivt resultat før skat for det kommende regnskabsår.

Bandagist-Centret er inde i en større forandringsproces, hvor der blandt andet er indført et ledelseslag, der bidrager med struktur i hverdagen og sikrer kommunikationsvejene. Herudover er selskabet langt inde i etableringen af et helt nyt IT system, der medfører større konkurrencedygtighed. Systemet forventes sat i drift i 2. kvartal 2018.

### **Særlige risici**

#### *Renterisici*

Der er ikke efter ledelsens opfattelse væsentlige risici udeover en eventuel renterisici. Denne er dog minimal, idet den væsentligste rentebærende gæld er til fast rente. Moderate ændringer vil derfor ikke have væsentlig effekt på indtjening eller egenkapital.

### **Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## Resultatopgørelse

Note		2016/17 DKK	2015/16 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>53.975.338</b>	<b>50.294.624</b>
1	Personaleomkostninger	-46.333.211	-46.869.290
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>7.642.127</b>	<b>3.425.334</b>
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-2.289.493	-2.312.593
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>5.352.634</b>	<b>1.112.741</b>
	Finansielle indtægter	54.742	118.629
	Finansielle omkostninger	-1.054.190	-1.221.345
	<b>Resultat før skat</b>	<b>4.353.186</b>	<b>10.025</b>
	Skat af årets resultat	-1.175.226	17.000
	<b>Årets resultat</b>	<b>3.177.960</b>	<b>27.025</b>

2 Resultatdisponering

	30.09.17 DKK	30.09.16 DKK
<b>AKTIVER</b>		
Note		
Erhvervede rettigheder	2.498.090	0
Goodwill	4.006.481	4.452.225
<b>3 Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>6.504.571</b>	<b>4.452.225</b>
Grunde og bygninger	20.097.797	20.522.892
Indretning af lejede lokaler	271.927	398.432
Produktionsanlæg og maskiner	1.171.472	919.872
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.985.008	3.298.836
<b>4 Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>24.526.204</b>	<b>25.140.032</b>
5 Deposita	957.858	947.936
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>957.858</b>	<b>947.936</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>31.988.633</b>	<b>30.540.193</b>
Råvarer og hjælpematerialer	7.038.024	8.282.321
Varer under fremstilling	4.286.017	4.218.794
<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>11.324.041</b>	<b>12.501.115</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	17.046.124	18.334.201
Tilgodehavende selskabsskat	324.000	462.449
Andre tilgodehavender	877.949	121.156
6 Periodeafgrænsningsposter	325.193	336.867
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>18.573.266</b>	<b>19.254.673</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>144.091</b>	<b>111.596</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>30.041.398</b>	<b>31.867.384</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>62.030.031</b>	<b>62.407.577</b>

<b>PASSIVER</b>		30.09.17	30.09.16
Note		DKK	DKK
7	Selskabskapital	1.250.000	1.250.000
	Overført resultat	15.593.883	12.946.419
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	1.000.000	0
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>17.843.883</b>	<b>14.196.419</b>
8	Hensættelser til udskudt skat	1.959.000	1.681.000
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>1.959.000</b>	<b>1.681.000</b>
9	Gæld til realkreditinstitutter	9.548.280	10.126.982
9	Gæld til øvrige kreditinstitutter	3.187.324	3.649.912
9	Leasingforpligtelser	2.498.090	0
9	Selskabsskat	653.226	0
9	Anden gæld	1.318.232	1.766.736
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>17.205.152</b>	<b>15.543.630</b>
9	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.105.000	1.096.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	3.851.724	8.743.734
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.242.772	4.004.036
	Anden gæld	16.822.500	17.142.758
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>25.021.996</b>	<b>30.986.528</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>42.227.148</b>	<b>46.530.158</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>62.030.031</b>	<b>62.407.577</b>

- 10 Afledte finansielle instrumenter  
 11 Eventualforpligtelser  
 12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

**Egenkapitalopgørelse**

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Egenkapitalopgørelse for 01.10.16 - 30.09.17			
Saldo pr. 01.10.16	1.250.000	12.946.419	0
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	469.504	0
Forslag til resultatdisponering	0	2.177.960	1.000.000
Saldo pr. 30.09.17	1.250.000	15.593.883	1.000.000

## Pengestrømsopgørelse

Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>Årets resultat</b>	<b>3.177.960</b>	<b>27.025</b>
13 Reguleringer	4.440.779	3.394.309
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	1.177.074	508.713
Tilgodehavender	533.036	-1.271.891
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-1.551.026	968.236
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	469.504	-303.403
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>	<b>8.247.327</b>	<b>3.322.989</b>
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	54.742	118.629
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-1.054.189	-1.221.345
Betalt selskabsskat	-105.551	-745.516
<b>Pengestrømme fra driften</b>	<b>7.142.329</b>	<b>1.474.757</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-2.498.090	0
Køb af materielle anlægsaktiver	-1.297.530	-808.576
Salg af materielle anlægsaktiver	91.000	4.000
<b>Pengestrømme fra investeringer</b>	<b>-3.704.620</b>	<b>-804.576</b>
Betalt udbytte	0	-500.000
Afdrag på gæld til realkreditinstitutter	-578.705	-578.701
Afdrag af gæld til kreditinstitutter	-432.589	-404.029
Indgåelse af leasingforpligtelser	2.498.090	0
<b>Pengestrømme fra finansiering</b>	<b>1.486.796</b>	<b>-1.482.730</b>
<b>Årets samlede pengestrømme</b>	<b>4.924.505</b>	<b>-812.549</b>
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	111.596	427.594
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse	-8.743.734	-8.247.183
<b>Likvide beholdninger ved årets slutning</b>	<b>-3.707.633</b>	<b>-8.632.138</b>
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	144.091	111.596
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	-3.851.724	-8.743.734
<b>I alt</b>	<b>-3.707.633</b>	<b>-8.632.138</b>

	2016/17	2015/16
	DKK	DKK

### 1. Personaleomkostninger

Lønninger	39.258.047	39.613.103
Pensioner	5.487.748	5.691.411
Andre omkostninger til social sikring	1.318.988	1.318.339
Andre personaleomkostninger	268.428	246.437
I alt	46.333.211	46.869.290

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	84	90
--	----	----

Vederlag til ledelsen:

Vederlagt til direktion og bestyrelse	1.878.382	1.123.278
---------------------------------------	-----------	-----------

### 2. Resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	1.000.000	0
Overført resultat	2.177.960	27.025
I alt	3.177.960	27.025



**3. Immaterielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Erhvervede rettigheder	Goodwill
Kostpris pr. 01.10.16	0	7.411.702
Tilgang i året	2.498.090	0
Kostpris pr. 30.09.17	2.498.090	7.411.702
Af- og nedskrivninger pr. 01.10.16	0	-2.959.477
Afskrivninger i året	0	-445.744
Af- og nedskrivninger pr. 30.09.17	0	-3.405.221
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.17	2.498.090	4.006.481
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 30.09.17	2.498.090	0

**4. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Indretning af anlæg og lejede lokaler	Andre Produktions-anlæg, drifts- og maskiner	Andre materiel og inventar
Kostpris pr. 01.10.16	30.967.908	3.195.065	4.062.904	9.107.724
Tilgang i året	0	0	527.275	770.263
Afgang i året	0	0	0	-308.398
Kostpris pr. 30.09.17	30.967.908	3.195.065	4.590.179	9.569.589
Af- og nedskrivninger pr. 01.10.16	-10.445.016	-2.796.633	-3.143.032	-5.808.888
Afskrivninger i året	-425.095	-126.505	-275.675	-1.016.474
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0	0	240.781
Af- og nedskrivninger pr. 30.09.17	-10.870.111	-2.923.138	-3.418.707	-6.584.581
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.17	20.097.797	271.927	1.171.472	2.985.008

**5. Finansielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.10.16	947.636
Tilgang i året	10.222
Kostpris pr. 30.09.17	957.858

**6. Periodeafgrænsningsposter**

Andre periodeafgrænsningsposter	325.193	336.867
---------------------------------	---------	---------

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende abonnementer og ejendomsskatter.

**7. Selskabskapital**

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	5	1.250.000

	30.09.17	30.09.16
	DKK	DKK

## 8. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.10.16	1.681.000	1.698.000
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	278.000	-17.000

Udskudt skat pr. 30.09.17	1.959.000	1.681.000
---------------------------	-----------	-----------

Udskudt skat fordeler sig således:

Materielle anlægsaktiver	2.003.000	1.824.000
Gældsforpligtelser	-44.000	-46.000
Skattemæssige underskud	0	-97.000

I alt	1.959.000	1.681.000
-------	-----------	-----------

## 9. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 30.09.17	Gæld i alt 30.09.16
Gæld til realkreditinstitutter	579.000	7.234.000	10.127.280	10.705.982
Gæld til øvrige kreditinstitutter	446.000	1.645.000	3.633.324	4.065.912
Leasingforpligtelser	0	0	2.498.090	0
Selskabsskat	0	0	653.226	0
Anden gæld	80.000	999.000	1.398.232	1.867.736
I alt	1.105.000	9.878.000	18.310.152	16.639.630

## 10. Afledte finansielle instrumenter

Selskabet har indgået en renteswap til sikring af de fremtidige rentebetalinger på et variabelt forrentet realkreditlån. Renteswappen har en hovedstol på DKK 10 mio. og en løbetid på 20 år til udløb den 29.03.30. Renteswappen er indregnet til dagsværdi, som på balancedagen udgør t.DKK -1.398. Der er i regnskabsåret indregnet et realiseret tab før skat på t.DKK 0 i resultatopgørelsen samt en urealiseret gevinst før skat på t.DKK 470, som er indregnet direkte på egenkapitalen. Renteswappen er indgået med et dansk pengeinstitut som modpart.

## 11. Eventualforpligtelser

### *Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået lejekontrakter, hvor lejen i uopsigelsesperioden kan opgøres til i alt t.DKK 1.957.

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for i alt t.DKK 135.

## 12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 10.127 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 20.098.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve for i alt t.DKK 7.200 i ovenstående ejendomme. Heraf er deponeret ejerpantebreve for t.DKK 800 til sikkerhed for gæld til øvrige kreditinstitutter, mens ejerpantebreve for t.DKK 6.400 er til sikkerhed for langfristet gæld til øvrige kreditinstitutter.

	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>13. Reguleringer til pengestrømsopgørelse</b>		
Andre driftsindtægter	-23.388	-4.000
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2.289.493	2.312.593
Finansielle indtægter	-54.742	-118.629
Finansielle omkostninger	1.054.190	1.221.345
Skat af årets resultat	1.175.226	-17.000
I alt	4.440.779	3.394.309

#### 14. Anvendt regnskabspraksis

##### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

##### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

##### *Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver*

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis har ikke påvirket årets resultat, egenkapital eller balancesummen.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

## 14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

### AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til kostpris. Efterfølgende måles de til dagsværdi og indregnes i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes i egenkapitalen. Medfører den sikrede transaktion indregning af et aktiv eller en forpligtelse, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, i kostprisen for aktivet eller forpligtelsen. Medfører den sikrede transaktion indregning af en indtægt eller en omkostning, indregnes den akkumulerede

#### 14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, sammen med den sikrede indtægt eller omkostning.

Hvis den sikrede transaktion ikke længere forventes at finde sted, ophører behandlingen som pengestrømssikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet overføres til resultatopgørelsen under andre finansielle poster. Hvis den sikrede transaktion fortsat forventes at finde sted, men betingelserne for pengestrømssikring ikke længere er opfyldt, ophører behandlingen som sikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet forbliver under egenkapitalen, indtil transaktionen finder sted.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som regnskabsmæssig sikring, indregnes løbende i resultatopgørelsen under andre finansielle poster.

#### LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

#### RESULTATOPGØRELSE

##### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:



**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	5-10	0
Goodwill	10-20	0
Bygninger	33	25-50
Indretning af lejede lokaler	5	0
Produktionsanlæg og maskiner	7	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7	0

Goodwill afskrives over 10-20 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til dels kundesammensætningen og dels de strategiske overvejelser, der har dannet grundlag for investeringen.

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Goodwill*

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver*

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationstværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte og indirekte medgåede materialer og løn. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealisationstværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

**Egenkapital**

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte an-

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

vendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.